quas pōt publice et libere cu stodiri: donec cā eius manife stetur. tūc aut illa p̄cedat i ea q̄ legib⁹ diffinita sunt. Nullaz em̄ mulierē p̄ pecūia fiscalī si ue p̄iuata cā aut p̄ crīali quoli ber mō aut in carcerē mitti cō cedim⁹ aut aviris custodiri. vt nō p̄ hm̄oi occasiones ieuq̄s, circa castitatē iuariate. Mo na steria qđē aut assisteria p̄ nul lā actōes trahi p̄cedim⁹ p̄pri is monasterijs aut assisterijs.

C In cīte adulterij pena logi tūma mascul⁹ p̄necduis est. mu lierbo i mōasteriū mittat. b. z.

C Si q̄n p̄o adulteriū crīmē p̄ bef: ubem⁹ illas pēas peccati b⁹ ifterri q̄s cōstatū⁹ diu meōrie dispositiūt: et illis s̄lib⁹ subi ciēdis penis q̄ medijmīstrī hu iusmōi ipio crīmini factib⁹ sunt. de suba p̄o adulteri si hēatvxo rē dote et pp̄e nuptias dōatio nē ei saluari aut p̄tē a nostra le gci datam si dotalia instra non subsecutāsunt. residua p̄o eī substātias siquidē sint ascēdetes aut descēdetes vsq̄ ad tertū gradū accipiāt hi fm or dines et grad⁹. Si vero nō sunt hm̄oi aliqui fisco applicari hec ubem⁹. C Adulteraz p̄o mu lierē cōpetētib⁹ vulnerib⁹ sub actā i monasteriō mitti: et siquidē intra biēmū recipē eā vir su us voluerit p̄tē ei dam⁹ hoc facere et copulari ei nullū picu lum et hoc metuēs nullaten⁹ ppterēa que in medio tpe fa cta sunt nuptias ledi. Si vero p̄dicū tps trāsferit aut prius q̄ vir recipiat mulierē morias: tōdi ēa et monachicū habitu accipere et habitare in ipo mo nasterio in oī p̄prie vite tpe: et siquidē habeat descēdetes du as partēs accipere eos substā tie fm legū ordinē diuisas. re liquā p̄o tertīā p̄tē mōasterio i quo mittit dan. Si p̄o descēdetes nō fuerit s̄z ascēdetes in ueniantur non consentientes hm̄oi iniq̄eati quatuorvncias⁹

rio mitti. sed vī detur alteri corpori ad puniendum non dari. vt. C. de pe. l. ne quis que est contra. Sol. hic speciale: et illa de corporibus nō cau sa religiōis factis intelligitur.

C Detinens. hic corriguntur omnia iura in quibus ca uetur vt maritus in adulterio depre hensam non detineat. vt. ff. de mino ri. l. auxilium. s. ua delictis. neq̄ dicat aliquis q̄ hic lo quāt̄ quando igno rabat maritus. nā eo casu etiam iura veteri poterat reti nere eam cum suā scientiā poterat ob umbrare. vt. ff. de adulteri. l. maritus. Accursius.

m Si vero p̄e. Mona dictum. habitū. nō chū non tamē est mona facit ha cha. fm. 3o. quod bitus.

et eo probat: quia pacta dotalia locū non habent nisi ea mortua. vt. l. co. in si. huius. s. si autē esset monacha con trarium esset: quia pro mortua habet. vt. r. C. de epis. et cler. l. s. l. i. l.

n Duas partes uno videat q̄ tan tum legitimam ha beam filii. vt. l. de san. episco. s. si qua mulier. que est con tra. Sol. hic per il lam corriguntur. vel hic quando inuita ingreditur plus ha bent filii. ut. i. quan do volens minus habet. s. terriam. et ecclesia duas par tes: et codem mo do opponitur. l. s. proxi. et codem mo do solutur.

o Uicias. sed cā filii loco monaste ri habentur. vt. l.

## Collatio Nonae

de sancto episcopo sed hoc presenti quare non est prima causa filiorum. ut scilicet heredi. ab intesta. scilicet R. hic loquitur quando inuita intravit. si autem vero lenis monasterium preferunt ascendentibus ut ibi. Uel dic qd tempore huius legis non presumebat ecclesia p filio ut potius erat causa parentum ut hic. sed hodie sic p. Contraria mente fuit hoc hoc corrigitur. et parentes nisi nihil habebunt. Uel verius hic non se monachavit nisi totundit.

**A.** Seruatur pater ergo qd prius non fuit facta monacha: licet fuerit tonsa. sed nomine p baro adulterio maritus etiam sine patre dorem lucratur. ut C. dixeru. Leon sentiu. et S. et lice. ma. et auie. scilicet quia vero plurimas. Re spon. illud corrigi fuit quodam. Uel dic qd cum est ciuiliter conuicta maritus dorem lucrat. sed cum accusata et damnata criminaliter: substan tia duxit: ut hic. Uel hoc cum extraneus accusat: illud sum maritus. ac.

**b.** Delictum. I. de dictum.

**c.** Propter hec habita cancellaria sunt in quibusdam libris et dicunt eam esse notam. sed contra eos est arg. scilicet ut lice. ma. et auie. scilicet quia vero quedam.

**d.** Usufructus. et sic est iste unde easlibus specialibz quibus usufructus patri non queritur ut vici. scilicet ma-

eos fuit leges diuisas accipere. octo veronicias dari monasterio in quo includitur huiusmodi mulier. Si vero neqz descendentes neqz ascendentibus habeant aut ascendentibus coenserint huiusmodi iniuriantur: omnem ei substatiaccipe monasterii illi spuadam: ut p oes casus viro pacta dotalibz illata instrumentis seruentur.

**E** Matrimonio sine causa diuertio aut consensu soluto: de illis qui in monasterium intendunt fuit pena legitima eis imminentia: aut etiam eorum ministris reconciliato aut matrimonio consensu virtusqz priusqz in monasterio mittant pena remittit: sed altero recusante ille solus pena legitima puniatur. Bar.

**C** Quia vero aliqui nostram legem transcendere studuerunt in qua evidenter causas enumerauimus ex quibus solum repudia possunt transmitti aut a viro aut a muliere. iubemus propter illas causas nullo modo repudia fieri: aut per consensu nuptias solvi et concedere inuenient delictum. Si vero preter a nobis diffinitas causas presumplerint aliqui soluere matrimonium: iubemus siquidem descendentes habuerint sive ex ipso sive ex alio matrimonio substantiam eorum illis dari fuit legum ordinem: et tam virum qd mulierem in monasterio mitti in omnibus vite sive temporibus: et de singulorum facultatibus quartinas vncias monasterijs in quibus mittuntur separari: viro nichilominus neqz vsum habente date partis filio: quia deo pater rerum filii in potestate positi non habet vsumfructus. Si vero descendentes non habeant: scilicet ascendentibus inueniant: tertiam partem substatiaccipere eos si non iniuriantur. solutionis matronij coenserint. duas vero partes monasterijs in quibus unusquisque mittitur separari.

**S**i vero neqz descendentes neqz ascendentes inueniantur et ascendentibus coenserint facto: iubemus omnem substantiam monasterijs in quibus missi sunt dari: ut non propter hunc pretexi et dei iudicium contenerat: et nostra lex transgrediat. scilicet et ministros talis solito nuptiarum: aut quod homini icerat instrumenta composuerint eorum corporalibz penitus subiecti iubemus et in exilio destinari. Si vero hoc quod in matrimonio soluere presumperit voluerint iterum sibi assignari prius quam mittant in monasterio licentia eis damus hoc facere: et predictas penas predimimus eis: et prius haec substantias. et ita adiutum vivere tanquam nichil delictum fuisse. uno vero volente matrimonio reuocare si non presentia alia personarum: et qui voluerit teneat penam. **H**ec vero oia seruari iubemus tam in regia hac civitate quam in priuincijs: tam a comite priuatarum quam a palatinorum schola et prouinciarum iudicibus et officiis eorum scientibus et si neglexerint homini alicuius delicti et non oia hec custodierint: et exilio et prescriptiōem bonorum sustinebūt. Hec vero iubemus suare locorum sanctissimos eorum: ut prudētia eorum tradite proprie in monasterijs mittantur: et de rebus earum quod a nobis diffinitum est monasterijs yediceret.

**A**ccusatus de adulterio et absolutor: si postea cum eadem muliere turpiter couersari intentias vel inter eos matrimonium eum secutum: matrimonium non valeret: pena ei mulieri imminentia nulla alia praestatione exquisita. **b.** **d.** Bar.

**C** Si quis vero accusatus de adulterio per predictionem iudicium aut alio quod non a legibus penas effugerit: et post hoc iuueniat cum muliere de qua accusatus est turpiter couersatus: aut in matrimonio accipe eam: et hoc fiat viuente marito aut post eius mortem: neqz matrimonium valere iubemus. Scilicet et cum quod hoc de linquere presumperit: si prius fugit et tamen licet: tamdamus ei iudicii et expellere eum: et post totem annos suppliciis subiecte nulla alia excusatione aut probatio faciente: et mulierem castigata et detrusam in monasterio imitti iubemus: et ibi manere utrumque pro vita: virtusqz vero substantiam fuit predictum ordinem diuidi pyculo sicut predictimus tam comitis priuatarum quam iudicis loca.

**P**ene corporales et pecuniarie minuantur certe modo: propter in criminis lese maiestatis. Bar.

**C** Si vero nos opus humani gnis infirmitatem propter corporales penas fuit aliquis propter imminentias: iudicemus alii tras manum aut pedes abscedi aut homini quodam fieri supplicia per quod articulus dissoluntur